
e Lima, Lumnes 22 de Febrero de 1987 
- 

2* _. la mercadería donada será destinada al 

Proyecto Mosca de la Fruta a cargo del Centro de 

“Investigación y Promoción Agropecuaria CIPA V—' 

““hima, y despachada por el Aeropuerto Internacio- 

— mal “Jorge Chávez”. — - 

3*— Transcríbase la presente Resolución dentro 

del término de Ley a la Dirección General de - 

Aduanas del Ministerio de Economía, F1¡1anzas y 

Comercio, Z 

Regístrese y comuníquese. 

NILS ERICSSON CORREA, Ministro de Agri- 
eultura. ; R 

, 

RESOLUCION MINISTERIAL 
N* 00087—82—AG/DGFF a 

- * Lima, 19 de Febrero de 1982. . 

Visto el Oficio N* 1251—81—DGFF—UA, del 03 

-—Nov.—81, mediante el cual, el Director General 

de la Dirección General Forestal y de Fauna soli- - 

cita se apruebe la donación de bienes patrimonia— 

- les valorizados en S/. 4'365,662, efectuada por la 

Organización de las Naciones Unidas para la. Agri- 

cultura y la Alimentación (F40). 

CONSIDERANDO: - D 

: ley. ó 

Que, la Orgariización de las Naciones Unidas, 

para la Agricultura y la Alimentación (FAO), ha 

donado, al amparo del Proyecto PER/71/551, a fa- 

vor del Gobierno de la República del Perú, para - 
uso de la Dirección General Farestal y de Fauna, 

del Ministerio de Agcricultura, los bienes patrimo— ' 

niales detallados en los Pedidos Comprobantes de 

Salida Nos. 865, 866, 884 y 881, fs. 13/18, valorizados. 

en S/. 4'565,662, referidos en el Acta N* 2573. del 

04—DIC.—79. Carta N* PER/18/003—0—40- del 072— 

— FEB.—79 y Memorándum N? PER/78/003—229, del 
06—AGO.—79, de fs. 01/0?: 

Que, dichos bienes patrimoniales han sido re- 
cepcionados e ingresados al patrimonio del Minis- 
“'terio de Agricultura, según Notas de Entrada a 
A¡…n Nos.: 156, 157 y 158 de fs. 06/12, siendo 
asignados en uso a la aludida Dirección General 
Forestal y de Fauna, mediante los documentos— 

fuente citados en el considerando anteriror; 
De conformidad a lo previsto por los artículos 

107* y 109* del Capítulo XXIV, del Reglámento de 
Administración de la Propiedad Tiscal, anrobado 

- por Decreto Supremo 1N? 025—73—VC, .del 11— 
MAY-—78, y, con la visación de los Directores Ge- 
n_e.rales de las Oficinas. Generales de Administra- 

,c¡on_ y de Asesoría Jurídica del Ramo; 

SE RESUELVE: CR 

1*— Areptar la donación de los bienes patrimo—r 
nial_es detallados en los Pedifos Comprobantes de 
Salida Nos.: 865, 8568, 994 y 3881 de fs. 13/18, va- 
lorizados en S/. 4'365,662, efectuada por la Orga- 

Ye B - 

nización de las Naciones Unidas para la Apricubs 

tura y la Alimentación (FAO), a favor del Qe< 

bierno de la República del Perú, con desiino al 

Ministerio de Agricultura y uso de la Dirección: 

General Forestal y de Fauna. 

2— Dar las eracias a la Organización de lm - 

Naciones Unidas para'la Agricultura y la Alimenm 

tación (FAO), a través del Oficial FAO, Enc_;arg…: y 

deg PER/78/003, por tan.valiosa denación. : 

o—Transcribir la presente Resolución a la D 

rección General de Bienes Naecionales, del Ministe- 

rio de Vivienda y Construcción, para los fines de 

Regístrese y comuníquese. 

NILS ERIOSSON CORREA, Ministro de Agri' 

: cultura. - _ . 

INSTITUTO NACIONAL 

—DE PLANIFICACIÓN - 
APRUEBAN LA DIRECTIVA QUE. 
'NORMA LA ELABORACION DEL 
PLAN NACIONAL DE DESARRO- 

LLO PARA 19831984 

RESOLUCION JEFATURAL - 
No. 002-32/1NP-DT u 

e 

Lima, 14 de enero de 1982, a 

CONSIDERANDO: é - 

Que la Constitución del Estado establece «l 

su artículo 111 que el Estado formula la polítiez 

económica y social mediante planes de desarrolleg 

Que la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Planificación aprobzda mediante Decreto Legisla= 

tivo No. 177 estabiece en su inciso a) que el Ime- 

tituto Nacional de Planificación debe formular y - 

evaluar periódicamente los planes de desarrolles 

Que debe elaborarse el Plan Nacional de De 

sarrollo para el período 1083-1954 para lo cusí. 

deben emitirse las Directivas Técnicas correspom 

dientes; - y x y “ 

Que dicho Plan- debe elaborarse en los plasos 

previstos de forma que sea coincidente con las: 

plazos en los ave se elabora el Presupuesto le. 

neral de la República; : 
Con la opinión favorable del Director Técniesg . 

SE RESUELVE: 

Artículo 12— Apruébese la Directiva No. 006 - 
82/SNP que norma la eleboreción del Plan Nactoe- 

nal de Desarrollo para 1983-19%, tanto a ntref 

. elebal, sectorial, reglonal y de las empresas del 

Fstado, 1a misma dues forma parte integrante de 

la presente Resohición - 

Pig. — 6775 
1



Lima, ELunes 22 de Febrero de 1982 

Artículo 2— Los Jefes de Jos organismos inte- 
£rantes del Sistema Nacional de Planificación to- 

amarán debida nota del contenido de la presente 
Directiva a.fin de darle cumplimiento, particular- 

Mmente en lo que se refiere a los plazos en que 
deben Jlevarse a cabo las actividades previstas. 

CARLOS PESTANA ZEVALLOS, Jefe del Ins- 
Miuio Nacional de Pianificación. 

DIRECTIVA No. 0601-82/SNP 

Lima, 12 de enero de 1982. 

ELABORACION DEL PLAN NACIONAL 
DE DESARKOLLO PARA 1983 - 1984 

E OBJEFO 

; - Noxmar la elaboración del Pian Nacional de 
Desarrollo para 1983-1984, tanto a nivel glo- 

bai, sectorial, regional y de las Empresas 

úel Estado. Igualmente orienta la formula- 

eión de los documentos de las Comisiones 
Especiales (Ver Anexo 1-C). 

M. EFINALIDAD 

A. Asignar responsabilidades para la elabo- 
ración del Pian. 

* as diversas etapas de la elaboración del 
Pian. 

. - Asegurar. la* compatibilidad entre los as- 

pectos giobales y los aspectos sectoriales 
y regionales. 

D. Orientar la participación y/o concerta- 
ción con el Sector Ne Público. 

ME ALCANCE 

A. Sistema Nacional de Planifieación y or- 

ganismos del Sector Público qué partici- 

pan en Jas tareas de formulac¡on del 
Pian, 

EB. Organismos del Sector No Público que 
pariicipan en Ja formulación del Plan - 

BY. REFERENCIAS 

A. Orientación Política 

1. Mensaje a Ja Nación del señor Pre- 

sidente Constitucional de la Repúbli- 

ca, Arquitecto Fernando Belaúnde 
Terry, ál asumir la Presidencia el 25 

_ de julio de 1980. 

2. Exposición del Programa General de 
Gobierno por el señor Presidente- del 
Consejo de Ministros, Dr. Manuel 
Ulloa Elías, el 27 de agosto de 1980. 

3. Exposición del Presidente del Con- 
sejo de Ministros y Ministro de Eco- 
nomía, Finanzas y Comercio, en el 
Senado, el 13 de mayo de 1981, 

Pag. — 6716 

B. Estabiecer plazós para la ejecu .ón de | 

- 4. Mensaje del señor Presidente Cons- 

titucional de la República, Arquitecto 

Fernando Belaúnde Terry, ante el 
Congreso Nacional, el 28 de julio de 

1981. S 

5. Mensaje del Presidente del Conseje 

de Ministros y Titular de Economía, 
Finanzas y Comercio, Dr. Manuel 

r Ulloa Elías, sobre la situación eco- 
nómica actual del país, el 10 de ene- 
ro de 1982. 

B. Dispositivos Legales 

1. La Constitución Política del Estado. 

* 2. Ley. del Sisisma Nacional de Plani- 

ficación, Decreto Legislativo No. 177, 
d_el 12 de junio de 1981. 

3. Ley del Poder Ejecutivo, Decreto Le- 
gislativo No, 217 del 12 de junio de 

—1981. - É 
4. Ley de Actividad Empresarial del 

Estado, Decreto Legislativo No. 216 

del 12 de junio de 1981, 

5. Ley Orgánica del Fresupuesm Pú- 

blico, Ley No. 14816 del 31:12.66, 
6. Decreto Legislativo No. 206, Ley del 

Sistema de Fomento y Apoyo Finan- 

eiero al Desarrollo Empresarial. 

7. Ley de Cornoxaclones Depar…nta— 
les,No. 23339. 

8. Decreto Supremo No. 021-80-PM, del 
11 de julio-de 1980, que norma la 

- coordinación de las labores de for- 
mulación, promoción y evaluación de 

los planes nacionales de desarrollo 
en el Sector Público Nacional. 

C. Planes de Desarrollo y Evaluaciones ' 

1. Plan Nacional de Desarrollo 1982- 
1983. 

2. Orientación General del Plan Nacio- 
Dal de Desarrollo 1982-1985. 

3. Programa de Inversiones Públicas a 
-Mediano Plazo, 1981-1985. Instituto 
Nacional de Planificación. 

4.  Proyectos de Inversión que requieren 
Financiamiento Externo 1981-1983. 
INP. DGPL5.81.006. : 

5. Informe Económico y Social 1981 

V. ELABORACION DEL PLAN NACIONAL 
DE DESARROLLO PARA 1983-1984 

A. Componentes del Plan y Responsaúli-— 
dades 

El proceso de elaboración del Plan Na- 
cional de Desarrollo para 1983-1984 com- 
preñde la formulación coordináda de Jos 
siguientes planes y programas: 

Y 

_ Lima, Lunes 22 de Febrere le 1957 

A Fisa Giobal 

a, El Pian Clobal precisa los eb- 

jetivos y metas a ser alcanzados 
durante 1983 y las acciones eco- 

nómicas y sociales fundamentales 

del Plan 'Económico-Financiero, 
Pianes - Operativos Sectoriales, 

Planes y Programas de Desarro- 
No Recional y Departamental y 
Presupuesto del Sector Público. 

Incluirá una programación de 

earácter general para el año 1984. 

'La responsabilidad principal co- 

rresponde al Instituto Nacional . 

de Planificación el que, en algu= 

nos rubros, comparte esta res- 

ponsab¡hdad con el Ministerio de 
. Economía, Finanzas y C0mere¡o, 

otros Ministerios y las Comisio- - 
nes Especiales de -Planificación 
(Ver Anexos 1-B y 1-C) 

B. La estructura del Plan define.los 
Xems que componen el Pian €Ver 

Anexo 1-A) 

“. en Económico-Financiero 

a, El Plan Económico-Financiero 
precisa sus objetivos y metas; la 

política económica; acciones de 
política, y 'los- presupuestos y 

programas (Ver Anexo 2-A). . 

B La responsabilidad principal eo- 
rresponde al Ministerio de Eco- 

nomía, Finanzas y Comercio, con 
párticipación del Instítuto Naeio- 
nal de Planificación, y en CoOr- 

dinación con todos los Sectores 
y el Banco Central de Reserva 
€Ver Anexo 2-B). 

y 
M Pimmes Operativos Sectoriales 

a. Los Planes Operativos Sectoria- 
7 les contienen la- cafacterización 

general de la problemática sec- 

torial; un diagnóstico cualitativo 

y cuantitativo de cada uno de los 
problemas identificados; el esta- 
blecimiento de los obietivos sec- 
toriales, los lineamientos de 

política sectorial para la conse- 

eución de los obietivos fiiados y | 

la programación para 1983 de 4€- 

eiones de política, actividades y 

programas con sus correspon- 
dientes metas sectoriales desa- 
gresadas, presupuesto míblico del 

sector, así como el prosrama fi- 

nanciero del sector (Ver Anexo 
$-A). - 7 

». Los planes ope¡at¡vn€ sectoriales 

serán elaborados para cada uno 

de los siguientes sectores de ac- 

_tividad económico-social: Comer- 
eio, - Agricultura, Transporte “y 

Comunicaciones. Educación, Tra- 
bajo, In*crior. mTisticia, Minería, 

Electricidad, Hidrocarburos,. In- 

dustria, Turismo, Pesque1 ía; Sa 

Jud, — Vivienda, Comunicación 
Social. 
Igualmente se elaborará pilanes 

eperativos para Estadística y par 
el Sector de Propledad 

: Dichos planes serán elaboradas 
z por laspcomlsxones Sectoriales 

del Plan correspondientes, de 

eonformidad 2-las directivas é» 
nicas del Instituto Nacional de 

- Planificación (Ver Anexo $-My 
al para la asignación de response= 

: bilidades específ'mas). 

Eiañes Operativos des las Emprems 
del Estado 

Ver Directiva No. 002-82-5NP: Fe 
.maulación de los Planes de las Ea 
presas del Estado. 

Q Flanes de Desarrollo “Regionales $ 
…tament&les 

a. Pianes Regiom.les 
Serán formulados por las Co!.- 

siones Regionales de Planifica: 
“a que hace referencia el DS 
S0-PM y que se especificar m 
el Anexo 4-B. 
La lista de integrantes de cadi. 
Comisión Regional figura en «l 
Anexo 4-C. La sede y la coordk 

nación para la instalación -se se= 
fSalarán oportunamente. 
La estructura y contenido de las 

Planes Regionales están señah— 
dos en el Anexo 4-A. 

— Planes Departamentales de De 
marrollo 

“Serán formujados para los depam= 

tamentos .y para la Provincis 

Constitucional del Callao por as 
Oficinas Departamentales de Pla- 
nificación del INP y aprobados 
por las Asambleas de las/ Cor- 

poraciones Denartamentales que 

se especifican eri el Anexo 4-B. 

La estructura y contenido de es- 
o tos Planes se señalan en el Au— 

“XO 4-A, 

a. - Presupuesio del Sector Público para 
2081 : 

a. La formulación- del - resupuesto 
para 1983 €es respons dilidad del 
Miñnisterio de Econo fa, Finan- 

xas y Comercio, 'conrá con la 
participación activa del Instituto 

- - Nacional de Planificación, de las _ 
Oficinas “ectoriales de Planifi- 
eación y de las Oficinas de Pre- 

supuesto en la etapa de pro- 

gramación y formulación presu- 

puestaria. .. 

Pág. — 6771



…Lm2:do…hlº& S 

b. La Comisión Ejecutiva de Pro- 

gramación y Formulación Pre- 
supuestaria tendrá la respon- 

sabilidad de asegurar la com- 
patibilización entre el Plan y el 

Presupuesto. 

e. Anexo 5: Funciones e integrantes 

de la Comisión Ejecutiva de Pro- 
gramación y Formulación presu- 

puestaría. 

B. Efapas de Formulación del Plan 

1. La formulación del Plan Nacional- de 
Desarrollo para 1983-1984 considera 
las siguientes etapas: 

Y 

a. Primera etapa a 

a Formulación de la Orientación 
General del Plan Nacional de De- 
sarrollo para 1983-1984 y elabo- 

ración del Presupuesto Público 
1983. N 

b. Segunda Etapa 

=. Elaboración y aprobación del 

Plan Global de Desarrollo para 
1983-1984. 

— Elaboración y aprobación de los 
Planes Regionales y Departamen- 
tales y los Planes Operativos de 

las Empresas. 

2. En el Anexo 6, se precisa el Calen- 
dario para la formulación del Plan 

de Desarrollo para 1983-1984 y del 

Presupuesto Público para 1983. 

€. Organización s . 

La formulación del Plan Naeional de De- 
sarrollo para 1993-1984 requiere el fun- 

elonamiento de las siguientes comisiones: 

Comisión Nacional de Planificación, Co- 
misión Ejecutiva de Planificación, Comi- 

sión Económico-Financiera, Comisiones 
* Sectoriales de  Planmificación, Comisión 

Ejecutiva de Programación y Formuta- 

ción Presupuestaria, Comisiones Especia- 

les, Comisiones Regionales vy Oficinas 
Departamentales de Planificación del Ins- 
tituto Nacional de Planificación. “ 

V DIVERSOS 

A. La presente Directiva tendrá vigencia 

hasta la aprobación del Plan.Global, los 

Planes Sectoriales y Planes Regionales y 

Departamentales de Desarrollo referidos 
al período 1983-1984. 

B. La Dirección Técnica del Instituto Nacio- 
nal de Planificación dispondrá las coor- 
dinaciones necesarias para agilizar y di- 

namizar el funcionamiento del Sistema 
durante el desarrollo del proceso de for- 

mulación del Plan, 

, Pag. — 6778 

y ANEXO No. 1-4 

ESTRUCTURA DEL PLAN GLOBAL 

PLAN GLOBAL 
. Prólogo 

I. - Diagnóstico 
III. Objetivos 
IV. Concepción Integral 
V. Programación para el año 1983 

A. Acciones de Política (referidas 
a los problemas económicos Z 
sociales fundamentales).” 

Volumen I 
I 

Programación Económica. 
Presupuesto Económico 
Programa de Producción y 

Abastecimiento de Bienes y 

Servicios Esenciales (con énfa- 

- sis en los aspectos de concer= 

tación). 
Programa de Inversión. 

E
-
y
 

3 
C. Programación Financiera x… 

Presupuesto del Sector Pública 
(Fuentes y Usos de Fondos) 

Programa Monetario 
Previsiones Sociales 
Población 
Empleo 

VI. Programación General para 1984 
1, Presupuesto Económico 

y 2. Previsiones Sociales 

P
 

< 
ANEXOS DEL PLAN GLOBAL 

Volumen II ; Programa de Inversión Pública 
para 1983. 
Restimenes de los principales ?¡v- 
yectos del Sector Pública (Secto- 
Tes y Empresas). 

ANEXO No. 1-B 

ASIGNACION DE RESPONSABILIDADES PARA 
LA ELABORACION DEL PLAN GLOBAL 

Tonia - E bilidad — Coordin 

Volumen TI : 

Diagnóstico; Imstituto Nacional de Planificacións 
Ministerio -de Economía, Finanzas y Comercis 

y demás Sectores, 
Objetivos; Instituto Nacxonal de Planificación; te- 

dos los Sectores. 
Concepción Integral; Instituto Nacional de Plani- 

ficación; Ministerio de Economía, Finanzas y 
Comercio y demás Sectores. 

Acciones de Política 

1. Producción, Inversión y Productividad; Ins- 
tituto Nacional de Pianificación Centro Na- 
cional de Pruducthdad todos los Sectores. 

Tema — E d — Coordinaci 
2, Desarrollo Rural, Comunal y Cooperación Po- 

pular; Sistema Nacional de Coop. Populaz 

Instituto Nacional de Planificación; todos los 

Sectores Comisiones Regionales. 
3. Financiamiento: Fiscal, Monetario Crediticia, 

Balanza de Pagos; Ministerio de Economía, 

Finanzas y Comercio - instituto Nacional de 

N 

a
g
 

— Lima, Lunes 22 de Febrero de 1982 — — A 

Pianiticación; todos los Sectores Lanco Cen- 
trai de Reserva. y 

“. Precios y Kemuneraciones: Precios, Remune- 
raciones; Ministerio de Economía, Fínanzas y 

Comercio - Ministerio de Trabajo - Instituto 
Nacional de Planificación, todos los Sectores. 

5. Comercio; Comercio Exteríor, Comercio Inte- 
si rior; Mínisterio de Economía, Finanzas y Co- 

mercio - Ínstituro Nacíonal de Planificación. 
Presidencia del Consejo - de Ministros; todos 

los Sectores, Banco Central de Reserva. 
G. Construcción; Ministerío de Vivienda - Ins- y 

tituto Nacional de Planificación; ” todos los 

Sectores. 
T. Integración Sub-Regional y Kegional; Minis— 

terio de Industria, Turismo e Integración - 
Instituro Nacional de Planificación; zodos los 

Sectores. 
8. Prestación de Servicios; Instituto Nacmna.l de 

Pianifticación; todos los Sectores, 
a Cooperamon Internacxonal Cientítica y Técni- 

ca; Instituto Nacional de Pianificación,; todos' 

los Sectores. 
19. Transformación de Estructura del E>tado y 

Retorma de la Administración; Instifuto Na- 
cional de Administración Pública - Instituto 
Nacional de Planificación; todos los Sectores. 

H Actividad Empresarial del Estado; Ministerio 
de Economía, Finanzas y Comercio - Imstituto 

Nacional de Planificación; todos los Sectores. 
E2. Pobiación; Instituto Nacional de Planificación; 

todos los Sectores. 
18. Comunicación Social; Instituto Nacional de 

. 

Comunicación Social - Instituto Nacional de 
Planificación. 
Pueblos Jóvenes; Ministerio de Vivienda - 
Instituto Nacional de Pianificación - Comi- 

sión de Cooperación Popular; todos los -Sec- 

tores. b 
Empleo; Ministerio de Trabajo - Instituto 
Nacional de Planificación; tedos los Sectores. 
Ciencia y Tecnología; Consejo Nacional de In- 

vestigación - Instituto Nacional de Planifi- 
cación; todos los Sectores. 

de Estadística; Instituto Nacional de Planifi- 
cación. Todos los Sectores. 
Desarro: y Organización. del Terri- 

torio; Instituto Nacional de Planificación; to- 
dos los Sectores. Comisiones Regionales. 
Medio Ambiente y Recursos Naturales; Insti- 
tuto Nacional de Planificación, Oficina Nacio— 

nal de Evaluación de Recursos Naturales; to- 

dos los Sectores. 
28. Seguridad Social; Instituto Peruano de S: 

-  Tidad Social; Ministerio de Trabajo, Ministerio 
— deSalud. 

-Programación Económica 

m-Presupuesto Económico; Instituto Nacional de 

Planiticación - Ministerio de Economía, Finan- 

zas y Comercio; todos los Sectores, Banco Cen- 
tral de Reserva. 

s “—-Programa de Producción y Abastecimiento de 
Bienes y Servicios Esenciales; Instituto Nacional 

de Planificación; todos los Sectores, Comisiones 
Regionales, 

»Programa de Inversiones; Instituto Nacional de 
Planificación; todos los Sectores. 

“ 

E 

. 

M Estadística e Informática; Instituto Nacional * 

p 

29 

Tema — E — Coordinació 

Programación l="inancíera; Ministerio de Economía, 

Finanzas y Comercio;-Instituto Nacional de Pla- 
nificación, Banco Central de Reserva. 

Previsiones Sociales; Instituto Nacional de Plani- 
ficación; Ministerio de Salud, Educación, Vi- 
vienda y Trabajo. 

Programación General para 1984 
Presupuesto Económico; Instituto MNacional de 

Planificación; todos los Sec ores, Banco Central 

de Reserva, 
Previsiones Sociales; Instituto Nacional de Plani- 

ficación; Sectores pertinentes. 7 

Programa de Inversión Pública 1983; Instituto Na- 
cional de Planificación; todos losSectores. 

- - - E 

N ANEXO No. 1-C 
Las Comisiones 2speciaies que coordinarán la 

formulacion, ejecución y -evaluación de poliuicas 

multisectoriales y programan las acciones ué_ca.— 

-ácter multisectorial que deben contemplarse en 

10s Pianes Nacionaies y Sectoriales de Desarrollo, 

deniro de -su respectivo ámbito de competencia 

funcional, son los sxgmenwm — 

Comisión 

a, Comisión Especial de Pob¡ac¡on 
Preside la Comisión el represemiante de: () 

Instituto Nacional de Planificación 
— - “Cómisión 
b. cComisión Especial de Desarroilo Rurúl y Co- 

munai y Cooper: D Popular. 

Preside la Comisión el represeniante de: (F) 

Instituto Nacional de Planificación 
Comisión 

e. Comisión Especial de Nutrición y Alimen- 
tación. 

Preside la Comisión el representanle de: (*) 

Ministerio de Agricuitura 

. Comisión 
d. cComisión Especial de Empleo - 

Preside la Comisión el repre5entau.e de: (*) 

Ministerio de Trabajo 

w 

e. Comisión Especial del Sector Externo 

Preside la Comisión el representante de: (+) 

Ministerio de Economía, Finanzas y Comercie 

Comisión 
£. Comisión Especial de Medio Ambiente, Re- 

cursos Naturales y Organ:zación del Terri- 

torio. 
Freside la Comisión el representante de: (*) 

Instituto Nacional de Planificación 
- Comisión 
£. Comisión Especial de Ciencia y T' ecno!ogls.. 

Preside la Comisión el representante &e ($) 
Consejo 2 '*Iacxonal de Investigación 
Comisión 

h. Comisión Especial de Producción, Inversión y 
Productividad. 
Preside la Lonusion el representante de: ( ') 

Instituto Nacional de P¡amf¡cacxon 
Comisión 

1. Comisión Especial de Precios y Rem.meri— 

ciones. 
Preside la Comisión el representante de: (. 
Ministerio de Economía, Finanzas y Comercio * 
Comisión 

Pag. — 6779



Li¡ña, Lunes 22 de Febrero de 1987 

k. tomisión kspecial de Construcción 

Jreside la Comisión el representante de: (*) 
Mims.erio de Vivienda 
Comisión 

1. “Conusivn Especial de Integración 

Presue la Comisión el representante de: () 
Minusierio ae iNUUSLIIA, Turismo e Integración 

Comisión 
E. Wmmnm Especial de Relaciones 1memwo— 

nales 

treside la Comi:ión el representante de: (*) 
Musterio de nciaciones IXteriores 

(*) Los Minsiros o Jetes de eams Organismos, 

temenao en cuenta 10 estabiecido en el Ar- 
ticuo 1U* uel D.S. No. 0Z1-50-PM, parraio 3%, 

Geveran eiaworar y ontener la promulgación 

Qe 1a NesoNICION Suprema respeciiva, que es- 
tab:ecerá la compos:CIÓn y funciones de las 

Conmimones Especiales que les corresponde, 

ANEXO No. 2-A 

PSTRUCTURA DEL PLAN ECONOMICO 
FINANCIERO PARA 1983 

I. MARCO GLOBAL 
1. ObBJEJIVOS Y METAS 
». POLITICA ECUNOMICA GLOBAL 
IV. ACCIONES DE POLTITCA 

A Fiscal 
B. Monetario - Crediticio 
C. Balanza de Pagos 

D. Precios y Remuneraciones 

Y. PREVISION ECONOMICO - 

FINANCIERA 

4. Presupuesto Económico 

a. Previsiones de Oferta Glowal 
b. Previsiones ae Demanda (;¡obal 

B. Sector Externo 

a. Balanza de Pagos 
D. Balanza Comercial 

C. Presupuesto del Sector Púk;1?&: 

D. Programa Monetario - 

ANEXO No. 2-B 

ASIGNA(TION DE RESPONSABILIDADES PARA 
LA ELABORACION DEL PLAN ECONOMICO - 

FINANCIERO 

Tema — Responsabilidad — Coordinación 

Marco Global; Ministerio de Ecornomía, Finanzas 
y Comercio - Instituto Nacional de Plañifica> 
ción; todos los Sectores. 

Objetivos y Metas; Ministerio de Economía, Fi- 
nanzas y Comercio - INP; todos los Sectores. 

Política Económica Global: Ministerio de Econo- 
mía, Finanzas y Comercio - INP; todos los Sec- 
lores 

Pag. — 6780 

Acciones de I'f¡1nma, Ministerio de Economía, Fi- 

nanzas y Comercio; INP, todos los Sectores. 

Presupuesto _Económico; Mmzster¡o de Economia, _ 

Finanzas y Comercio - INP; todos los Sectores, — 
Banco Central de Reserva. 

Seccor xxterno, Minisierio de Economía, Finanzas 
y Comercio =INP; todos los Sectores, Bañnco 
Central de Reserva. 

Presupuesto del Sector Público; Ministerió de Eco- 
nomia, Finanzas y Comercio - 1NP; todos los 
Sectores. 

Programa Monetario; Ministerio de Economía, Fi- 

nanzas y Comercio; Banco Central de Keserva, 

Instituto Nacional de FPlanificación. 

ANEXO No. 3-A 

ESTRUCTURA DE LOS PLANES OPERA1: VOS 
SECTORIALES 

La estructura de los planes sectoriales, se ade- 

euara a ¿as condiciones ae cada secior. Sin embar-— 

- £0, en generai deberá contener: 

PRIMERA PARTE (1 Volumne) 

l, Presentación 
H. Caracierización de la Problemática y Rol del 

Sector 
HIi, Diagnostico de cada uno de los probiemas 

, idenuficaaos 
1Y. Pelítica Sectorial 
Y. Objetivos Sectoriales 

VI. Frogramación para el año 1983 

A. Metas Sectoriales 
B. zeciones de Política 
€, Programa de Prociucción y Abastecimien- 

to () 
D. Frograma de Inversiones (por sectores 

de propiedad) e Inventario de Proyectos 

Cen volumen anexo). 
E. Programa Sectorial de Exportaciones (2 
F. Presupuesto Público del Sector 

“G. Programa Financiero del Sector (3) 

VII, Programación General para 1984 

a Inciuye los Programas de Producción de las 

Empresas Públicas y los Programas Concer- 
tados. 

(2) En los casos pertinentes. 
13) Con información proporcionada por el Mml.— 

terio de Economía, Finanzas y Comercio. -- 

SEGUNDA PARTE (1 Volumen para cada Em- 
presa Pública) 7 

PFLANES OPERATIVOS DE LAS PRINCIPALES 

EMPRESAS PUBLICAS PARA 1989 

l. Presentación 
1. Política Global de la Empresa 

111 Objetivos y Metas 
IV. Programa de Producción y Abastecimiento 

de Bienes y Servicios. 
V. Programa de Inversiones e Inventario o 

Proyectos (en Volumen anexo) 

e _Limg, Lunes 22 de Febrero de 1982 

YI, Frograma de Importaciones (*) 

VIL. Programa de Exportaciones (*) 

VIL. Programa rinanciero 

IX. Presupuesio 

(*) En aquellos casos pertinentes. 

ANEXO No, 3B— 

ASIGNACION DE RESPONSABILIDADES PARA 
LA £LABORACIUN DE LOS PLANES OPERA- 

T1iYOS SECTORIALES. 

Planes — Sector Administrativo ... Respous. »e 

Agropecuario; Ministerio de Agricultura 
Comercio Exterior; Ministerio de Economía, TFi- 

nanzas y Comercio. - 
Educación; Mimsterio de Educaclon e 
“Trabajo; Ministerio de Trabajo 
Estadística; Instituto Nacional de Estadística 

Industria; Ministerio de Industria, Turismo e In- 

tegración y h 
Comunicación Social; Instituto Nacional de Co- 

Mmunicación Socíal 

Minería; Ministerio de Energía y Minas 
Hidrocarburos; Ministerio de Energía y Miñnas 

Electricidad; Ministerio de Energía y Minas 
Pesquería; Ministerio de Pesquería 

Propiedad Social; Comisión Nacional de Propie- 
dad Social a 

Salud; Ministerio de Salud -- 
Tmsportes, Ministerio . de Transportes. y Comu- 

nicaciones 
Turismo; Ministerio de Industrm. Turismo e In- 

gración ; 
Vivienda; Ministerio de V1v1end.¿ 
Construcción; Ministerio de Vivienda 
Interior; Ministerio del Interior 

Justicia; Ministerio de Justicia. 

ANEXO No. 4-A 

ESTRUCTURA DE LOS PLANES REGIONAL Y 
DEPARTAMENTAL 

PLAN REGIONAL DE DESARROLLO 

1. Presentación 
T. Caracterización 
I. Objetivos 
IV. Concepción del Desarrollo 

Y. Programación para 1983 

A. Metas 
1. Metas de Producción y Abascemmíen- 

to de Bienes Esenciales 
2.- Melas de Prestación de Servicios So- 

ciales 
B. Acciones de Política 1/ 
C.. Programa de Inversión 

1. Orientación de la Inversu'm Pública 
y Privada 

2. Programa de Inversión Pubhca por 

Seciores y Departamentos 

3.. Programación de la Inversión Micro- 
regional 2/ 

Y£, Programación General 1984 s 

í 
1 

PLAN DEPARTAMENTAL DE DESARROLLO 

lra Parie 
Presentación 

Il . Caracterización 
I. Objetivos 
IV. . Concepción del Desarrollo 
_Y. Programación para 1983 

A. Metas 
1. Metas de Produec¡on y Abastecimien- 

to de Bienes Esenciales 
2.. Metas de Prestación de Servicios So- 

ciales 

B,- Acciones de Política 

1/- Los Planes Regionales formularán Acciones de 

Políticas Multisectoriales y los Planes Depar- 

tamentales formularán Acciones de Política por 
“Sectures. El contenido detaliado y forma de 
presentación de estos Planes serán determina- 
dos mediante una Directiva específica. 

2/ Sólo se considerarán los Programas Micro- 

regionales de Desarrollo con financiamiento 
para 1983, T N AE e 

C. Programa de Inversión — - 
i. Orientación de la Inversión Pública y 

Privada É 
2. Programa de Invei'síó& Pública 

D. Presupuesto de-las Corporaciones y Di 
recciones Departamentales de Servicios 

Públicos (por partidas genéricas) 

- 2da. parte (Otro documento) 

; PROGRAMA DE INVEESION PUBLICA 

1, Presentación 
I. , Objetivos S 

TI - Programa de Inversión ' 
$. Análisis de la Inversión Global 

B. Listado de Proyectos de Inversión 

IY. Resumen de los priácipales proyecboc 

ANEXO: - 3 x 

PROGRAMA MICRO-REGIONAL DK DESA- 
RROLLO - 

_T. Presentación N 
I. Caracterización a 

III. Opbjetivos - - 

IV.. Concepción Integral « 
- V. Programación para 1983 

Acciones de Polítxca Multisectorial 
Metas 
De Produccmn y Apbastecimiento 
De Servicios Sociales 
De Infraestructura Económica y 
Social 

u
N
-
O
 

C. Programa de Inversión Pública 

VI. Programación General para 1984 

. Pág. — 6781 



Lima, Lutes 22 de Febrero de 1987 

ANEXO No. 4-B — CUARTA COMISION REGIONAL 

Integrantes: 
Presidentes de las Corporaciones Dep: 

tales de Desarrouio de: Loreto y Ucayali. 

Directores de ius Direcciones Departamentales 

de Servicios Pubu<.os de los mismos departa- 

mentos * 
Direciores. de las Oficinas Departamentales del 
Instítuio Nacional de Pianificación de los mís- 
mos departamentos, - 

- o 
AsiGNACIÓN DE RESPONSABILIDADES PARA 
LA rUamMULACIÓN DI PLANIS 1E DESA- 
ALULLU KEGIUNAL Y DEPARTAMENTAL. 

l. PLANES KUGIONALES DE DESARNOLLO 

FPruuera Comisión Regional de Planiticación 

Cuuipistie 108 UCPuriaicnoOS KBl 1umiDes, 

Piuia, tdinbayeque, La Lanertad, Ancw;n, Ca- 

jamaica, San mMurun y Amazunas. 
segunua Comisión - Kegronal de - Planificación — 

coum:3prene ¡0s aeparíamentos de: FHuamuco, 

rasco, JULin, Ayacucno y Huarncavelica, 
Tervera Comision Kegional de Piamicación 

comprende los deparininentos de: Madre de 
Dios, ¿usco, Apumn.¡<,_ Areguipa, Puno, Mo- 
úuegua y Tacna, 

Cuarta Comusion Pegmnal 
cotprende: Loreto y U S g 
Qunia Comisión Kegio: de Planificación 

comprende: Lima, lá y 1a Provincia Consti- 

tucivanal del Callao. 

QUINTA COMISION REGIONA 

Integrantes: 

Presidentes de las Corporaciones Departamen- 

tales de Desarroillo de Lima e Ica y el Presi- 

dente de-la Corporación de Desarrollo de la 

Provincia Constitucional del Callno, 
Directores de las Direcciones Departamentales 

de Servicios Públiicos de los mismos departa- 

mientos * S 
Directores dé las Oficinas Departamentales del 
Instituto Nacional de Planificación de los mis- 
mos departamentos. 

de - Planificación 

E
n
 

H. PLANKS DEPARTAMENTALES DE DESA— 
RNOLLO 

.0s departamentos 

Cons:ucional del Cajizo, 

* Los Directores de las Direcciones Departamen=. 

afles de Servicios Públicos asistirán a las reu- 
niones de las Comisiones del Plan, sólo cuando 
sean convocados. 

1c : - 
ANEXO No, 5 

más la _Provmcl& 

< ANEXO No. 

h — PRIMERA COMISION REGIONA:, = 
: y PLQCIONES E INTEGRANTES DE LA COMI- 

, SION FI1ECUT:VA DE PROGRAMACION Y FOR- Integrantes: 

MULACION PRESUPUESTARIA 1983 Presidentes de las Corporaciones Depariamen- | 

tales ae Desarrollo de iumes, Piura, Lamba- 
= yeque, La Liberiad, Ancash, Cajamnarca, San 

Mariin y Amazonas. 
-1. Funciones e integrantes de la Comisión Ejecu- 

tiva de Programación” y Formulación Presu- 
Diec.ores de las Direcciones Departamentales puestaria. 
de verv.cios Públicos de los mismos departa- 

mentos () a. Funciones 
Direciores de las Oficinas Depau,amenta¡es'd:' (1) Grientar el proceso de Programación 

Instituto Nacional de Planijicación, de los mis Presupuestaria. 

mos departamentos. (27) Ortentar y coordinar las acciones de 

: . la Formulación del Presupuesto. 
- BEGO.A COMISION REGIONAL 6) Servir de órgano de coordinación de 

las tareas del Plan Bienal con las del Inieyrantes: 
Pres ntes de las Corporaciones Departamen- Presupuesto. 

taes de Desarrolio ae Ayacuciio, junín, Huá- (4) Fresentar los ajustes finales al Pro- 

Cerro de Pasco y-Huancavelica, . yecto de Presupuesto Ceneral de la 

Revública al Min de FEronomía, 
Finanzas y Comercio. 

Inteerantes , 
Estará ni-sidido por/el Director General 

de Presipuesto Público del Ministerio de 

ñ Finanzas y Comercio e inte- 

Diico, 
Directores de las Direcciones Departutentales 
de Servicios Públicos de Jos misiños departa- 

mentos *, H b. 
Direciores de las Oficinas Departamentales del 
Insuruto- Nacional de Pianificación de los mis* 

mos departamen 

ectores de la Dirección Geñe= 

resupuecto Público. 
ectores Generales de: Asuntos 

E fcos . y - Financieros, Tédito 
P1Mnn Tesaro Público y Contribu- 

-— TERCERA COMISIÓON RE 

!'*' egrant 
dente de las Corporaciones Departamen-— 

de Desarrollo de: Madre de Dios, Cusco, 

ímac,  Arequipa, , Pimo, Moquegua y | cimes del Ministerio de Economía, 

a. 2nzas y Comer o, 
ctores Generales de las Di- 

enerales de F'nñvan'l(-1nn 
res de las Oficinas Der [6 

Públic de .los m as departa- 

—res de las Cf--in meniales del 
Insuituio Nacional- de tituto Naci 

Lima, Lunes 22 de Febrero de 1982 

— 
A
N
E
X
O
N
S
 

V 
1 

C
R
O
N
O
G
R
A
M
A
 
P
A
R
A
 

LA
 
F
Q
R
M
U
L
A
C
I
Ó
N
 
D
E
L
 
P
L
A
N
 
N
A
C
I
O
N
A
L
-
D
E
 
D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

19
83

 
- 

19
84
 

Y 
EL

 
P
R
E
S
U
P
U
E
S
T
O
 

P
U
B
L
I
C
O
 

19
83
 

1
9
3
8
3
2
1
2
 

M
a
r
z
o
 

Ab
ri
l 

M
a
y
o
 

«J
un
io
 

Ju
l 

1 
R
E
S
P
O
N
S
A
B
I
L
I
D
A
D
 

Ag
os
to
 

i
 

A
C
 

TI 
V.
1D
 
A
D
 

2A : - 

$6 BelES A D póeo 

de
l 

Pr
es
up
ue
st
o 

pa
ra
 _- r r 

Ea a a a 
a 8 S 
E r 
E . 
ra . R 
g - ss - 
E e S e a % MAl ns EE u 

a= + u = S7 0ii ; 
EA -E M En SESIZA A | £ 

£ —g 833w2 . E*; El ' ia A E g S Z2 s É s A a .…5U > E — o € E o D 5 ss e 
Fe S s e 3 ra = - 

H EE Bc S e 
dR o ER 2E E da uE E 3 
E %E…g% º'—'3%“cs' p 4 a ºg_ 

- N E E EO 2 —£ 
EE A a E 
E n dec>i dl e % HA 9 .3 0 1 E Sa ERZ _mg——5 

s II CETa $ astiis: 
aA r E - s [ - de e PE ii E MEline a Eg 387 7 0 PE E ER Al TCE HE E 5% 5S B 20 18 23 05 5 ARE| FA Y 0 2A ME deZdE af 
- . - - É . - a º:-—4 l M<¡.u1wr<w s 2 =5-3'_":2'—2 

S 

S Pag. — 6782 



s 

DIARIO OFICIAL — . 
Fe5mm de 1982 - ; ] E , 

ANEXOS A LA DIRECTIVA QUE”NORMA La 
ELABORACION DE LOS PLANES DE DESA- 

RROLLO 

y T 

- 1 * E , E e a 

VOLUMEN 1E 
í | 

: Resumen de los Principales Propau — 3 
del Sector Público - á ; . 

(Sectores y Empresas) e - 

RESUMEN DE LOS PRINCIPALES PROYECTOS — : — DEL SECTOR PUBLICO | - ' NORMAS LEGALES 

D
e
p
a
r
t
a
m
e
n
t
a
l
e
s
 

R
E
S
P
O
N
S
A
B
I
L
I
D
A
D
 

C
o
m
i
s
i
o
n
e
s
 

Re
gi
on
al
es
 

y 
Of
ic
in
as
 

de
 

Pl
an
if
ic
ac
ió
n 

I
N
P
 

Co
rp

or
ac

io
ne

s 
, 

ni
st
ro
s 

Pr
es
id
en
te
 

C
o
n
s
e
j
o
 

de
 

Mi
- 

Pr
es
id
en
te
 

de
 

la 
Re
pú
bl
ic
a 

Se
ct
or
es
 

IN
P 

IN
P 

N O
S
P
 

I
N
P
 

Los planes de desarrollo a corto, mediano y 
.largo plazo, deberán incluir un volumen anema 

18
33

 
En

e.
 

Fe
b.

 
Ma
r,
 

a
a
 

1
9
8
%
 

Ab
r.

 
Ma

y.
 

Ju
n.

 
Ju
l.
 
Ag
os
, 

Se
t.
 

Oc
t.
 

No
v.
 

Di
c,
 

ca
 

Re
gi
on
al
 

d
e
b
e
r
á
n
 

pr
ec

ed
er

 
a 

la
 
f
o
r
m
u
l
s
c
i
ó
n
 

de
 

lo
s 

Pl
an
es
 

D
e
p
a
r
i
a
m
e
n
t
e
l
e
s
,
 

A
p
r
o
b
a
c
i
ó
n
 

Po
lí

ti
ca

 
de

 
Pl

an
es

 
Se

ct
or

is
le

s 
y 

Pl
an
es

 
Re

gi
on

al
es

 
y 

D
e
p
a
r
t
a
m
e
n
t
a
l
e
s
 

Pl
an
es
 
Se

ct
or

ia
le

s 
d.

 
Pl
an
es
 

Re
gi
on
al
es
 

(*
) 

y 
D
e
p
a
r
t
a
m
e
r
-
 

Pl
an

 
Gl
ob
al
 

ta
le

s 

a.
 

O
r
g
a
n
i
z
a
c
i
ó
n
 

y, 
p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o
s
 

s
i
o
n
e
s
 

E
j
e
c
u
t
i
v
a
 

y 
N
a
c
i
o
n
a
l
 

de
 
P
l
a
n
i
f
i
c
a
c
i
ó
n
 

Pr
es

en
ta

ci
ón

 
de

l 
Pl
an
 

Gl
ob
al
 

a 
la
s 

C
o
m
i
-
 

Ap
ro

ba
ci

ón
 

Po
lí
ti
ca
 

de
l 

Pl
an
 

Gl
ob

al
 

.1
 
Na
c,
 

de
 
De

sa
rr

ol
lo

 
19
83
-3
4 

Or
ie

nt
ac

ió
n 

Ge
ne

ra
l 

El
ab

or
a
ci
ón

 
de

l 
Pl

an
 

C
o
m
p
a
t
i
b
i
l
i
z
a
c
i
ó
n
 

e.
 b.
 

A 
la 

pr
im
er
a 

et
ap
a 

de
be
rí
a 

de
no
mi
na
rs
e 

pr
es
up
ue
st
o 

pú
 

»!
o0
 

19
88
, 

(*
) 

Lo
s 

L
i
n
e
a
m
i
e
n
t
o
s
 

de
 

Po
lí
ti
 

No
ta
: 

Pig — 6784 

que contendrá una descripción, en forma rest 
mida, pero completa; de los princ_ipales proyectos 
aprobados para cada plan sectorial, Empresas del 
Estado, en ejecución o estudio, o como propuesta - 
de inicio de estudios, esto último especialmente 
para el plan de iargo piazo. 

Los referidos proyectos, que constituyen la base 
de la puesta en marcha del Plan, presentarán unma 
visión simplificada, pero tan completa como ses 
posib's, de la naturaleza y localización del proyee- 
to, estado en que se encuentran, objetivos que sa 
Persiguen, rol del proyecto y su eontribución pasa 
alcanzar “los objetivos y metas de planificación, 
entre otros. aspectos relevantes. r 

._ — 

“Los estimados y previsiones se 7 
p 

Millones de soles, a precios de 1982, Se utilizam 
como tipo de conversión de los dólares ameriom- 
nos, el tinpo de cambio promedio de 1982 (600 se- 
les por U.S.£). 

Los resúmenes de dichos proyectos deberán .- 
elaborados de acuerdo a los puntos d E 
el siguiente esquema: 

Nombre del Proyecto 
Sector 

y 'I:..rm—31ización (departamenta, provimcia, - dile= 
ito) 

Responsabie del Proyecto 
Descripción, objetivos y metas del Proyects 
Estado Actual - 
Tnversión Total y Estructura de la Inverstdm 

7sos, Componente Maeiomal, Componente Ea portado y Total, - 
Estudios 
-—Obras 
—Equivos 
—Otros 
Total 

3. Esquema de Financiamiento Propueste 
Fuente, Componente Mactonel, Compomemte 
Imvortado y Total 
—Tesoro 
Público - 

—Recursos 
Propios 

-Créd., Tnt. 
—Créd. Ext 

Organ. Internae. 
Préstam. dé Gob. 
Proveedores 
Comerciales 

—Otros 

'Total 
9. Cronograma de Ejecución 

0
.
 

»
.
 

“AÑO DE LOS DERECHOS DEL MINUSVALIDO” 

Lima, Martes 23 de Febrero de 1982 - . 

Director: Jesús Mimbela Pérez E AÑO. 11 — N* 433 

— PRESIDENCIA DEL—. 
CONSEJO DE MINISTROS 

* CONSTITUYEN COMISION' QUE SE 
ENCARGARA DE PROPONER AL 
MINÍSTERIO DE AGRICULTURA 
ALTERNATIVAS EN RELACION A 
LA INVESTIGACION, PROMOCION, 
PRODUCCION Y OTROS USOS - DEL | 

MAIZ Y SORGO 

RESOLUCION MINISTERIAL 
N* 0021—82--PCM 

Lima, 22 de Febrero de 1982 

CONSIDERANDO: D 

Que, es conveniente instituir en el Sector 
A_grario tina Comisión -encargada de proponer al Mi 
nistro de Agricultura alternativas de política en 

-Telación a la investigación, promoción, producción 
Y otros usos del maiz y sorgo en el país; E 

Que, la antes referida Comi-:ón deberá estar 
constituida por representantes de los Sectores Pú- 
blico y Privado, vinculados a la actividad mencio- 
nada; . r 

[ De conformidad con lo dispresto por elx ar 
—tículo 41 del Decreto Legislafivo %17— Ley del Po 
der Ejecutivo—. concordante con el artículo 5- del 
Decreto Ley 21292; y. 

Estando a lo acordado; 

SE RESUELVE: 
Arl¡1culo Primero. — Consti'uir la Comisión 

de Maíz y Sorgo, encargada de proponer al Minis- 

Agraria La Molina. 

tro de Agricultura alternativas de política en rela- 
ción a-la investigación, promociór, producción y- 
oiros usos del maíz y sorgo. ; — . 

Artículo Segundo, —e La Comisión de Maiz y 
Sorgo estará integrada por: 

Dos representantes del Ministerio de Agrt- — 
cultura, tno de la Dirección General de Agricuitue. 

ra, y Ganadería, quien la presidirá, y otro de la 

- Dirección. General de Agroindustria y.y'(tómgrciall» 
zación. — - 
— — Un represeñtante del Ministerio de Econe- 
mía, Finanzas y Comercio. f í 

— Un representante del Ministerio de Industria, 
Turismo e Intépración. T a 

- —Un representanie del Tnstituto Nacional de 
Investigación y Promoción Agropecuaria (INTPA) 

—Un representante de la Emipresa Nacionat 
Comercialización de Tnsumos (ENCT). - -- 

—Un representante del Programa Nacional! de 
Maíz y Sorgo granífero de la Universidad Nacionaf 

—Un representante del Banco Agrario. 
—Cuatro representantes de las entidades repre- 

sentativas de los productores del maíz, recondot 
das oficialmente. E 

—Un representante de la entidad representata - 
va de los productores de Sorgo. reconocida ofk- . 
ciaimente. E - 

—Un representante de la  Asociación Nacional 
de Avicultura. 

—Un representante de las Industrias de AM- 
mentos Balanceados. y 

Artículo Tercero. — Las instituciones antes . 
mencionadas designarán un representanie Titular _ 
y representante alterno, ante la Comisión de Mata 
y Sorgo; e'ste¡ último reemplazará al titular en los 

casos de ausencia debidamente justificada. 

Artículo Cuarto, — La Comisión de Maíz y 
Sorgo, dentro-de un plazo de € 15).quince días de 

instalada, elaborará su Reglamento Interno, que - 
deberá ser aprobado por Resolución del Ministre 
de Agricultura. ¿ 3 7 

Registrese y comuníquese, 

MANUEL ULLOA ELIAS, Presidente del Com 
- sejo de Ministros, 

Pag. — 6785 - -


